III. Catechumeni, quippe qui in Ecclesiæ gremium aliqua ratione adsciti, Ecclesiasticis que regulis subjecti, aliquando etiam Christianorum nomine indicati occurrunt: Conc. Constantinop. I. *Can. VII.*

IV. At, inquies, Gregorius Nazian. Orat. in S. Lavacium docet, Catechumenum esse in vestibulo pietatis, nec adhuc posse vocari fidem, nisi intus ingrediatur per baptismum. Chrysost. Hom. X. IV. in Jo. Catechumenum scribit alienum esse a fidei, & nihil habere cum eo commune, non civitatem, non mensam. Cyril. Jerof. Lib. XII. in Jo. cap. 50. Catechumenos apud Christianos id esse tradit, quod erant incircuncisi apud Judeos.

Quoniam igitur paſto peculiarem hominum ad Ecclesiam pertinentium ordinem constitueri unquam possunt? Verum quod voto in Ecclesia sint, atque adeo si vitam Ethices Christianæ regulis conformatam instituant, æternam æque ac fideles consequi possint beatitudinem; hinc licet non ut filii, ut servi duntur ad Ecclesiam pertinere non immerito dicuntur. Ad rem Augustinus Tract. XI. in Joan-

Joan. Quod signum Crucis in fronte habent Catechumeni, jam de domo magna sunt; sed sunt ex servis filii. Neque enim nibil sunt, qui ad magnam domum pertinent.

V. Hæretici in Christianorum censum nunquam recensiti, neque pro Catechumenis reputati; quum nec fidem habeant, neque ad eam redire exoptent. Unde Tertull. de Præscript. Cap. 37. *Si hæretici sunt, Christiani esse non possunt.* Quod & Lactantius Instit. Lib. IV. cap. 30. Athanasius Orat. II. *adversus Arianos,* Hieronymus, Augustinus, aliique veteres Patres luculenter statuunt.

VI. Veteres Monachi, & Ascetæ licet plebi in Ecclesia temper quodam modo præstiterint, ad communem tamen fidelium cœtum referri possunt; uti quoque Pœnitentes, & Energumenos Catechumenis ad sensere recte licuerit, quippe qui in eadem plerumque ab Ecclesia classe collocati fuerint. Verum de his opportunius suo loco.

§. II. *De Nominis Clerici, ejusque Etymo, & Usu.*

VII. Nemine latere arbitror nominis *Clericus* etymon a græca voce κλῆπος deducendum esse, quæ latine *Sors*, sive *Hereditas* redditur. Hieron. Ep. ad Nepotianum *Κλῆπος gracie, Sors latine appellatur: propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, idest pars Clericorum est.* Merito igitur in Ecclesia, qui ad sacrum ministerium non successione, ut in veteri Testamento, sed divina vocatione, veluti sorte addicuntur, Clerici dicti sunt: *Leg. I. Cod. Theod. de Decurionibus.* Quum omnes simus

simus consortes, & cohæredes Christi (1): id tamen potiori jure de iis dicendum est, qui sacris vacant functionibus; haud secus ac *Num. XVIII.* & *Deuteron.* item *XVIII.* Deus peculiari ratione tribum Levi vocat *Sortem*, & *Hereditatem suam*, licet omnes Israelitæ in fortē Domini vocati fuerint.

VIII. Ergo in Ecclesia ii semper Clerici audiēre, qui sacro in Ecclesia ministerio publice fungerentur sive praeundo, sive ministrando: vel, ut definit Constantinus M. Leg. XI. Cod. Theod. de Epis. & Cler. *Qui divino cultui ministeria religionis impendunt.* Quare primis Ecclesiæ temporibus Episcopi duntaxat, Presbyteri, & Diaconi Clerici nominati occurrunt; at deinceps Hypodiaconi etiam, Lectores, aliquique inferioribus ordinibus insigniti eodem nomine donati sunt. Cyprianus Optatum Hypodiaconum, & saturum Lectorem vocat Clericos *Ep. 24.* Tum eorundem Ordinationes vocat *Ordinationes Clericales.* Et Lucianus M. Cypriani *συγχρόνος Ep. 17. al. 23.* apud Cyprian. Exorcistas æque ac Lectores Clericos adpellat. *Præsente de Clero, & Exorcista & Lectore Lucianus scripsit.* Huc etiam faciunt plures veterum Synodorum Canones, ac præcipue Synod. Nicænæ & Carthag. III. quos vide inferne (2). Quinimmo secutis temporibus nomen Clericorum inferioribus or-

(1) *Ad hanc vocis Κλῆρος notionem respxisse videtur Apostolus, ubi scribens ad Coloss. Cap. I. v. 2. Dignos inquit, nos fecit in partem fortis τὸ κλήρος sanctorum: & rursus ad Ephes. Cap. I. v. 22. In quo nos forte vocati sumus ἐκληροθημένουs.*

(2) *Nicæna Syn. Can. III.* Omnibus modis interdixit S. Synodus, neque Episcopo, neque Presbytero, neque Diacono, nec ulli Clericorum omnino licere habere secum mulierem extranam. *Et Conc. Carthag. III Can. XXI* Clericorum nomen etiam Lectores, & Psalmistæ, & Ostiarii retineant,

ordinibus specialius adsignatum reperitur. Unde Ambrosius de Dignit. Sacerd. Cap. 3. Aliud, inquit, ab Episcopo requirit Deus, aliud a Presbytero, aliud a Diacono, aliud a Clerico, aliud a Laico. Idem quoque evincitur ex Syn. Laodic. Can. XX. quo sancitur: *Haberi honorem Diaconis a ministris, & omnibus Clericis oportet.*

IX. Clerici interdum vocati sunt *Canonicī* a græco Κανονί, qui inter reliquas suas notiones Catalogum cuiuscunque Ecclesiæ significabat, in quo omnium Clericorum nomina scripta erant, & ex quo intelligere dabatur, ad quam quisque Ecclesiam pertineret. Quo sensu adhibita vox Κανονί in Synodis Nicæna, & Antiochena (3), quæ & aliquando per τοὺς εἰς κανόνην Clericos designant. Unde apud Cyrilum Jeros. Præf. Catech. n. 3. κανονικῶν παρούσιον Canonicorum præsentiam significat; & in Conc. Laodic. can. XV. Clerici ad psallendum in Ecclesia ordinati vocantur Κανονικοὶ Λάται. Eandem ob causam Monachi, Virgines, Viduae, ac reliqui, quorum nomina Catalogo Ecclesiastico inserebantur, ut ab Ecclesia vitæ sustentationem acciperent, *Canonici*, & *Canonicæ* di-

ce-

(3) Conc. Nicæn. Canc. XVI. Quicunque temere . . . neque Ecclesiasticum Canonem scientes, recesserunt ab Ecclesia. Et Can. XVII. Dejicitur, & alienus ab Ecclesiastico Canone erit.

Conc. Nicæn. Can. XVII. Quoniam plerique Ecclesiastici τοῦτον εἰ τῷ κανόνι avaritiam, & turpem quæstum scantes &c.

Conc. Antioch. Can. I. Depositos etiam ex externo honore privari, cuius sanctus Canon, & Dei sacerdotium fuit particeps.

Et ejusdem Conc. Can. VI. Idem Decretum adversus laicos, & presbyteros, & Diaconos, & eos, qui sunt in Cleri catalogo, τῷ πατρῷ τῷ κανόνι obseruentur.

Catalogus Clericorum, qui in Synodis Nicæna, & Antiochena dictus est Κανονί a Sydonio Apollinari Lib. VI. Epist. 8. dictus est Album a Concilio Agath. Can. II. Matricula, & ab August. Hom. L. de Diversis Tabula Clericorum.

cebantur. Basilius Epist. I. Canonica can. I. ex sententia Balsamonis, & Zonaræ.

X. Illud heic haud omittendum Clericorum Ordinem a Nanzianzeno Orat. XX. in laudem Basillii, & Orat. XIX. in funere Patris adpellarunt τὸν βηματος Ordinem Sanctuarii, eo quod solis Clericis permisum erat eam Sacrae Aedis partem intrare, ubi Altare constitutum erat, quæque proprie dicebatur Βῆμα, vel Ἱεράτειου Sanctuarium. Hinc apud eundem τὸν βηματον προσάγον Clericum facere, sive ministro initiare significat. Et apud eundem ibidem οἱ πεζοὶ τὸ βῆμα, οἱ τὰ βηματα, & οἱ εἰς τὰ βηματα idem est, ac it, qui sunt ex sacro Ordine, sive ex Clericis.

§. III. Clericos a Fidelibus Laicis divino jure distingui Sacrae Litteræ aperte edicunt.

XL. Clericos a Laicis æque Ordinis, ac Pontestatis ratione distingui, & quidem ab primæva Ecclesiæ institutione, res est adeo evidenter antiquissimis probata monumentis, ut mirum omnino sit, Rigaltium, Seldenum, & omnium audacissimum Salmasium id in controversiam vocare non dubitasse.

XII. Et sane I. in Veteri Testamento Sacra omnia, ac Legis interpretatio Tribui Leviticæ adeo reservata erant Exod. XIII. & passim, ut terræ hiatu absorpti fuerint, vel lepra percussi, qui ad illa aliqua ratione adspiraverint: Num. cap. 16. II. Paral. cap. 26. Atqui Lex unbram habebat futurorum; neque de sacrificiis Taurorum tanta, tamque gravis cura Deo fuisse dicenda est. An propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt. I. ad Corinth. cap. 9.

2. Apostoli dicuntur ἀφεγγισμένοι segregati in Evangelium Dei, æque ac Deus ipse populum Israel

Israel dicitur ἀφοεῖσαι secrevisse a reliquis populis: *Lev. XX.* Mysteria quippe Christianæ Religionis Apostolis diserte, haud vero aliis a Deo concredita sunt. *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei:* *I. ad Cor. IV.*

3. Distinguuntur Clerici a Laicis, uti Pastores a grege. *Act. XX.* *Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos posuit Spiritus S.* Episcopos regere ποιμανεῖν pascere, Ecclesiam Dei. *I. Petri cap. 5.* *Pascite, qui in vobis est, gregem Domini.*

4. Apostoli eos ad Diaconatum viros adscrivere, qui universæ Ecclesiæ consilio exhibito viderentur boni testimonii, pleni Spiritu S. & sapientia. Quorsum hæc, nisi quia a multitudine segregandi erant, & sacris ministeriis addicendi? Et sane statim post facro prædicandi, & baptizandi ministerio usi sunt. Ad rem Chrysost. Hom. XIII. in Acta: *Imposuerunt illis manus, quoniam Apostoli hoc ritu septem illos segregaverint a multitudine.*

5. Demum Episcopi ab Apostolis collato per impositionem manuum, vel per prophetiam cum impositione manuum presbyterii Spiritu S. consecrati, Ecclesiæque ministerio addicti sunt. Jam vero quid sibi vult illa σὺν χειρῶν επίθεσις Manuum impositio, vel illa προφητεία prophetia? Explicat Chrysost. in cap. I. Ep. ad Timoth. scilicet ἀπὸ προφητείας per prophetiam Sacerdotes consecrati sunt, hoc est ἀπὸ Πνεύματος Αγίου a Spiritu S. vel κατὶ Πνεύματος ἀποκλήσιν Spiritus S. monitu, sive illapsu, quod non humanum, sed divinum illud esset, ad quod inauguraabantur.

§. IV. Clericos a Laicis jure divino distingui ex antiquissima Ecclesiæ Traditione manifeste evincitur.

XIII. Ac 1. Clemens Alex. in Libro *Quis dives salvetur* de Joanne Apostolo tradit eum, quum post tyranni obitum a Patmo insula Ephesum rediisset, vicinas quoque gentes rogatum visisse, partim quidem ut Episcopos constitueret, partim ut integras Ecclesias disponeret, ac formaret, partim etiam ut unumquemque eorum, quos Spiritus designaret, in clerum cooptaret.

2. Clemens Rom. Ep. I. ad Corinth. n. 40. *Summo Sacerdoti*, inquit, *sua munera tributa sunt, Sacerdotibus locus proprius adsignatus est, & Levitis sua ministeria incumbunt. Laicus præceptis laicis constringitur.*

3. S. Ignatius M. Epist. ad Magnesianos num. 6. hortatur fideles, *ut omnia agant Episcopo præidente Dei loco, & Presbyteris loco Senatus Apostolici. Et in Epist. ad Philad. n. 7. Quemadmodum, scribit, Dominus sine Patre nihil fecit, neque per seipsum, neque per Apostolos; ita neque vos sine Episcopis, & Presbyteris aliquid agite. Similia habet & in reliquis Epistolis.*

4. Veterissima Ecclesiæ Concilia, tum ex Christi Domini præscripto, tum ex antiquissimo Ecclesiastico jure Sacrificii Eucharistici oblationem adeo solis Sacerdotibus adserunt, ut vix Diaconis Eucharistiam jam peractam fidelibus ministrandi jus tribuant (4). Quare Epi-

(4) Concilium Nicenum Can. XVIII. in hunc modum decernit. Pervenit ad Sandum magnumque Concilium, quod in quibusdam locis, & civitatibus, Presbyteris gratiam sanctæ Communionis Diaconi porrigant; quod nec regula, nec consuetudo tradidit, ut ab iis, qui potestatem non habent offerendi, illi qui offerunt Christi corpus ac.

Epiphanius Hæref. LXXIX. Neque Diaconis, scribit, Ecclesiastica regula conceditum est peragere sacrificii mysterium, ἀλλὰ μόνον διακονεῖαι ἵπτεται μέρεα sed ministrare tantum.

5. Postremo Tertullianus Lib. de Praescript. cap. 41. hæreticos sui temporis eo nomine infestatur, quod apud ipsos, qui *bodie Episcopus*, eras alius; *bodie Diaconus*, qui eras *lector*; *bodie presbyter*, qui eras *laicus*. Tum subnequit: Nam *de laicis sacerdotalia munia injungunt*. Idem præstat Hieron. Tom. II. pag. 145. Omissis paucis homunculis, qui *ipsi sibi*, *de Laici sunt*, *de Episcopi*. At quinam potuissest hoc hæreticis exprobrari, nisi divina institutione Clerici a Laicis distinguerentur?

§. V. De Sacerdotio lata notione accepto.

XIV. Igitur ubi Sacerdotium Christianis omnibus tributum occurrit, id nonnisi lato modo intelligendum est. Et sane uti vox Sacrificium æque lata, ac stricta notione acceptum reperitur in Sacris Litteris, & apud veteres Patres; ita quoque & vox Sacerdotium. Egregium hac de re habemus Origenis locum Hom. XIX. in cap. 16. Levit. Si membra mea ab omni concupiscentia carnis mortificavero, si mundus mihi crucifixus sit, *de ego mundo, holocaustum obtuli ad altare Dei, de ipse meæ hostiæ Sacerdos efficer*. Ecquis non videt heic Sacerdotis vocabulum ab Origene improprie, sive lata notione usurpari? Eandem Sacerdotii lata notione accepti rationem efferunt Auctor Const. Apostolic. Ambrosius, Leo M.; ac præcipue Augustinus (5).

XV.

accipiant. Idem diserte sancitum occurrit Conc. Anagn. Can. II. Arelatensis I. Can. XV. Leodiensis Can. XXV. &c.

(5) Auctor Constit. Apost. lib. III. cap. 15. Ambrosius

XV. Atque hinc lux adfulget explicandæ illi satis notæ S. Petri auctoritati Ep. I. cap. 2. v. 5. &c 9. ubi fideles sic adloquitur: *Ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias Deo per Jesum Christum... Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta.* Illud profecto indicat isthac sententia Apostolus, Fideles æque Sacerdotii, ac Regiæ dignitatis Jesu Christi participes vota, preces, largitiones, benefacta Deo Patri offerre una cum sacrificio, quod ille nostri gratia peregit; qua ex coniunctione quidquid in iis, quæ petimus, vel offerimus pretii esse poterit, omnino oritur. Fidelis igitur quisque spirituali acceptione Dei Sacerdos est, spirituales hostias offert Deo. *Unusquisque ungitur in sacerdotium, in regnum, sed spirituale regnum est, & sacerdotium:* Ambrosius de Sacram. Lib. IV. cap. 1. Neque tamen id prohibet, quominus esse debeant in Ecclesiæ Sacerdotes rite initiati, ac peculiari auctoritate prædicti ad offerendum Deo augustissimum sacrificium, ceteraque obeunda munia, quæ Christus unis Apostolis, eorumque dignitatis heredibus reservavit. Præsertim quum ipse met Petrus, uti modo vidimus, ejusdem Ep. cap. 5. pascendi gregem Domini potestatem solis attribuat Senioribus, sive Episcopis, & Presbyteris, quibus, ut fideles subditi sint, ibid. admonet.

§. VI.

sius de Sacram. Lib. IV. cap. 1. Leo I. Ser. III. de ⁴⁸⁻ nivers. Augustinus de Civit. Lib. XX. cap. 10. Erunt Sacerdotes Dei, & Christi, & regnabunt cum eo mille annis, non utique de solis Episcopis, & Presbyteris dictum est, qui proprie jam videntur in Ecclesiæ Sacerdotes; sed sicut omnes Christianos dicimus propter mysticum christus sic omnes Sacerdotes, quoniam membra sunt hujus Sacerdotii; de quibus Apostolus Petrus, Piebs, inguit, sapta, regale Sacerdotium.

§. VI. Explicatur perdifficilis Tertuliani locus.

XVI. Tertullianus Lib. de Castit. cap. 7. omnibus ex æquo fidelibus videtur Sacerdotii munia adferere: scribit enim: *Differentiam inter ordinem, & plebem constituit Ecclesiæ auctoritas, & honor per Ordinis confessum sanctificatus a Deo. Ubi Ecclesiastici ordinis non est confessus, & offers, & tinguit, & sacerdos es tibi solus. Sed & ubi tres, Ecclesia est, licet laici.* Non defunt, qui credant Tertullianum jam Montanistam Exhortationem ad Castitatem scripsisse. Verum præter quam quod ex Hieron. adversus Jovinianum Lib. I. videtur colligi scriptum Librum illum a Tertulliano decem annis, antequam deficeret ad Montanistas, profecto sententiam de Sacerdotio laicis etiam communis profert, tanquam ex doctrina Catholicorum haustam, atque adeo de praxi loquitur sua ætate apud Catholicos usitata. Igitur præstat paucis perdifficilem Tertulliani locum explicare.

XVII. Ac primo verba illa Ecclesiæ auctoritas vel de Origine, & Institutione intelligenda sunt: scilicet Ecclesiam ab suo Auctore Christo Domino differentiam inter Clericos, & Laicos accepisse: vel potius de Episcoporum, aliorumque Clericotum electione, & consecratione. Prioribus enim Ecclesiæ seculis promovendi ad Episcopatum, aliumve ordinem a plebe eligebantur, & ab Ecclesia per impositionem manum presbyterii consecabantur. Unde sequitur: *Et honor per ordinis confessum sanctificatus a Deo;* hoc est confidentibus in Ecclesia Episcopis, ac Presbyteris, iisdem manus imponentibus; quam manum

num impositionem divina sanctificatio, sive benedictio comitabatur (6).

XVIII. Sequitur Tertull. *Ubi Ecclesiastici ordinis non est confessus, & offers, & tinguis, & Sacerdos es tibi solus.* His verbis indicat Tertull. tempore persecutionis, quum Episcopi, Presbyteriique confessus, sive conventus haberi non posset, quod sua ætate haud semel accidit, licuisse laicis in suis privatis domibus, veluti conventum agere, atque adeo sacerdotalia quædam munia, quæ tamen ad veri sacerdotii indolem, ac ~~etiam~~ naturam, essentiam non spectant, exercere: idque ex eo demonstrat, quod scriptum sit: *Regnum nos, & Sacerdotes Deo, & Patri suo fecit.* *Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ego sum in medio eorum.* Igitur patet Tertull. nonnisi Sacerdotium laxiori notione acceptum laicis tribuisse, quo præcipua, ac specialiori quadam ratione in necessitatibus ~~neglectis~~ circumstantiis fungantur offerendo, baptizando, & conventum privatim agendo.

XIX. Porro quonam sensu offerre laicis tribuat

(6) *Doctiss. Albaspinanus Lib. II. de Euchar. cap. 8.* observat, *Tertullianum hanc raro vocabula Auctoritas, & autor pro Origine, & Institutione usurpare;* ac *præfertim Lib. de Prescriptionibus Cap. 36.* Habet Romanum, inquit, unde nobis quoque auctoritas praesto est. Item: *Neque Apostoli alicujus Auctoris esse.* Et *Lib. de Testim. anim.* Si recognitet naturæ maiestatem, ex quo censetur auctoritas animæ.

Idem Auctor ibid. pluribus demonstrat vocabulum Honor pro dignitate, potestate, charæctere Episcopali, vel Presbyterali; & phrasim Ordinis confessum pro Episcopi, Presbyterorumque collegio, sive publico conventu fuisse ab antiquis Patribus adhibita. *Cyprianus Lib. IV. Epist. 2.* Episcopi nec potestatem habere, nec honorem: & *Epist. 6.* Presbyteri honorem; & *Epist. 10.* Confidentibus Presbyteris . . . Compresbyteros tecum confidentes. Et *Colatio Carthag. 11.* Maxime quum lege divina confessus prohibeatur, ne cum ejusmodi adversariis confidere vesimus.

buat Tertullianus, paucis discutiendum est; nauque tinguere, sive baptizare, ubi necessitas cogat, laicis convenire, nemo unquam vel subdubitavit. Jam vero constat vocabulis *Offerre*, & *Oblatio* triplici notione veteres Patres, atque adeo ipsum Tertullianum usos fuisse. 1. pro actione, qua in veteri Ecclesia, qui jus communicandi habebant, per Diaconos altari panem, & vinum offerebant (7). 2. pro ipsa consecratione, qua pa-

Tom. I.

K

nis,

(7) *Augustinus Serm. 215. de Tempore: Oblationes*, quæ in altari consecratur, offerre. *Can. III. Apost. vetatur Episcopus*, aut Presbyter offerre super altare, aut mel, aut lac, aut pro vino siceram, & confecta quedam, aut volatilia Offerri non licet aliquid ad altare præter novas spicas, & uvas, & oleum ad luminaria. *Conc. Nicaen. Can. XI.* Duobus autem annis sine oblatione populo in oratione communicent; *Tertullianus Lib. de Monozymia*: Et offert annuis diebus dormitionis ejus. *Et in Exhortat. ad Castitatem Cap. II. Maritum*, qui duabus fuerat copulatus uxoribus, sic adloquitur: Et offeres pro duabus, & commemorabis per Sacerdotem. Quinimmo apud Tertull. ipsum vox etiam Sacrificium, quæ magis videtur Eucharistice consecrationis significanda addicta, hand semel eadem notione usurpata occurrit: *Lib. de Orat.* Quale sacrificium, a quo sine pace receditur. *Lib. ad Uxorem.* Sacrificia sine scrupulo. *Et in Exhortat. ad Castitatem*: Ascendet sacrificium tuum libera fronte. *Cyprianus Lib. de Oper. & Elemos.* Locuples, & dives es, & Dominicum celebrare te credis . . . que in Dominicum sine sacrificio venis. *Tum Concilium Ancyranum Can. XV.* Quinquennio in hac communione perdurantes, tum demum oblationis sacramenta continentur.

Aduac, non modo panis, & vinum, & peculiares quædam primitiorum species Altari offerri permisæ, verum & res aliae ad Clericorum, panperumque suæ tentationem necessarie, uti mel, lac, siccra, confecta, volatilia, animalia, legumina, & nonnunquam pecinia, quæ a Fidelibus in Ecclesiam deferebantur in domum Episcopi adspontanda. Porro eadem Oblationum etiam nomine indistiri consuevit indicant Canon IV. Apost. Offerri non licet ad altare præter novas spicas, uvas, & oleum ad luminaria, & thymiana. Concilium Gangrense Can. VIII. Si quis dat, vel accipit fructus oblatis præter Episcopum. Nanx. Epist. 80. Areæ, & torcularis primicias Den consecrare iustum, & pium est. Hand secus ac vocabulum hebraicum חֶרֶם Cherem, græcum ἀρεὶηπατ̄ in sa-

nis, & vini substantia in Christi corpus & sanguinem convertitur. 3. quum longe ante consecratus panis offertur, & fidelibus sumendum traditur. Porro Tertullianum verbum *Offerre laicis tribuisse priori duntaxat*, aut tertio sensu, vel utroque plura demonstrant.

XX. Ac primo fideles ad oblationes primi generis vel altari exhibendas, vel in Episcopi domum deferendas antiquissima saltem ecclesiastica consuetudine fuisse adactos ex modo productis monumentis perquam manifestum est. At tempore persecutionis ejusmodi fidelium officium tantum abest, ut cessarit, ut potius ob graviores clericorum, pauperum, martyrumque indigentias magis magisque a fidelibus frequentari oportuerit. Quum vero huic muneri publice in Ecclesia facere satis nequirent, verisimile oppido est, privatim in suis domibus ab ejusdem familiæ fidelibus simul congregatis peculiaribus quibusdam precibus, & cæremoniis dona illa fuisse Deo oblata, quæ post in indigentium personarum subsidium converterentur. Unde *Sacrificia sine scrupulo in angustiis in refrigeriis ab Tertull.* Lib. ad Uxor. cap. 2. commemorata de ejusmodi oblationibus interpretatur *ibid.* Albaipænus.

XXI. De tertio quoque Oblationis genere intelligendus Tertullianus; nimur de Eucharistia, quam persecutionis tempore fideles iecum iam a Sacerdote consecratam, vel in cryptas latebrasque, vel suas privatas in domos deferebant, ut eam, adhibitis precibus, quas in publicis Synaxibus audire conseruant,

*sis litteris non de iis tantummodo dici consuevit, qua
Deo offerrebantur iste consumenda, sed de iis etiam,
que integra, & intatta in Sacerdotum, Lepitarmque
almoniis restabantur.*

tant, aut major natu reliquis distribueret familiaribus, aut manibus suis acciperet unusquisque. Idque sacrificii, oblationis, ac publicæ, & legitimæ ~~æterno~~ speciem præferebat, quæ maximo ipsis erat solatio, quin Sacerdotum copiam nullam haberent. Unde Tertullianus: *Ubi Ecclesiastici Ordinis non est confessus.* Quam igitur Tertullianus non peculiarem quandam suam proferat sententiam, sed de praxi loquatur sua ætate apud fideles usitata; hinc liquet quod fidelibus laicis non offerne priori duntaxat, ac tertia notione acceptum tribuerit: haud vero eo sensu, quo consecrationem designat: quam si intellexisset, profecto sententiam nos ex doctrina, ac praxi Catholicorum haustam, sed suum, vel Montanistarum opinamentum protulisse dicendus esset: quod vetat ipse Tertullianeæ auctoritatis contextus. Nanque ex eo, quod laici aliquando offerant, & tinguant, scilicet in necessitatibus, ut *ibid.* scribit, inde adversus Catholicos colligit Laicis vetitam digamiam. Integrum Tertulliani locum inferne habes (8).

(8) Differentiam inter Ordinem, & Plebem constituit Ecclesia auctoritas, & honor per Ordinis confessum sanctificatus a Deo. Ubi Ecclesiastici Ordinis non est confessus, & offers, & tinguis, & Sacerdos es tibi solus. Sed & ubi tres, Ecclesia est, licet Laici. Unusquisque enim sua fide vivit: nec est personarum acceptio apud Deum: quoniam non auditores legis justificabuntur a Deo, sed factores: secundum quod & Apostolus dicit. Igitur si habes jus Sacerdotis in temptipso, ubi necesse est, habeas etiam disciplinam Sacerdotis, ubi necesse est habere jus Sacerdotis. Digamus tinguis & Digamus offers? Quanto magis laico Digamo capitale est agere pro Sacerdote, quum ipsis Sacerdoti digamo facto auferatur agere Sacerdotem? Sed necessitati, inquis, indulgetur. Nulla necessitas excusat, quæ potest non esse. Noli denique digamus deprehendi, & non committis in necessitatem administrandi, quod non licet Digamo.

XXII. Adhæc Tertullianum laicis Eucharistiae consecrationem nunquam prorsus adscripsisse plura evincunt. 1. Tertullianus *Lib. de Virg. veland. cap. I.* distinxit inter munia sacra virilia mulieribus interdicta, scilicet loqui in Ecclesia, docere, tinguere, offerre; & sacerdotalia viris ipsis prohibita (9). Quanam vero ratione inter virilia munia, & sacerdotalia distinguere Tertullianus quiverit, si Eucharisticam consecrationem Laicis adscripsisset, profecto nullus video. Istæc enim, ceu præcipuum veri Sacerdotii munus, Presbyteris per Episcopi *χειροτονίαν manum impositionem* Divino ministerio specialiter dicitur tanquam reservatum peculium semper in Ecclesia habitum est.

2. Si Laicis veri nominis Sacerdotium Tertullianus tribuisset, profecto saltem aliquando in suis Operibus laicis in casu duntaxat necessitatis exercendam concessisset potestatem Episcopalem, vel Presbyteralem consecrandi, ordinandi, absolvendi &c. Quod nunquam praestitit; licet haud raro Sacerdotium laxiori notione acceptum, sive quandam Sacerdotalium munerum positionem Laicis adsignet.

3. Ætate Tertulliani persecuzione fervente Fideles valde solliciti erant, ut vivificum panem in latebras, cryptas, vel privatas domos, ubi delitescerent, secum adsportarent, quem possent quotidie sumere. At quorsum tanta sollicitudo, si Eucharistiam pro lubito consecrare possent? Inquies autem, quod persecutio aliquando per plures menses, atque adeo etiam annos perduraret: neque tam diu-

tur-

(9) Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, nec tinguere, nec offerre, nec ullius virilis muneric, ne dum Sacerdotalis Officii, fortè sibi vim dieat.

turbo temporis decursu species Eucharistiae servari possent. At in promptu responsio est: scilicet Fideles potuisse quandoque nonnullos, de quibus nullam esse suspicionem arbitrarentur, ad Episcopos, vel Presbyteros in cryptis delitescentes, aut in carceribus detentos, mittere, ut species Eucharisticas ab iisdem clam consecratas acciperent, easque ad ipsos adsportarent. Ut quoque Sacerdotes cum Diaconis Confessores in ergastulis detentos, vel in carceribus haud raro solebant adire, ut illic Eucharistiam consecrantes eandem ipsis distribuerent. Hujus rei præclarissimum habemus monumentum apud Cyprianum, qui in Epist. 5. ubi in adeundis, visitandisque confessoribus cautione, ac prudentia uti præcepit: *Si fratres, inquit, pro dilectione sua cupidi sunt ad conveniendum, & visitandum confessores bonos, quos illustravit jam gloriose initis divina dignatio, tamen caute hoc, & non glomeratim, nec per multitudinem simul junctam puto esse faciendum, ne ex ipso invidia concitetur, & introeundi aditus denegetur. Consulite ergo, & providete, ut cum temperamento hoc agi tutius possit: ita ut presbyteri quoque, qui illic offerunt apud Confessores singulis Diaconis per vices alternent, quia & mutatio personarum, & vicissitudo convenientium minuit invidiam.*

4. Tertullianus in suis Scriptis haud raro ex principiis *ἀμφατικῶς*, & non sine exageratione statutis falsas deducit illationes: ut in Libro de Monogamia cap. II. ex eo, quod in Lege Levit. XX. 21. cautum sit, ne quis ducat uxorem fratri sui, concludit Christianæ feminæ interdictum denuo nubere, quia non habet nubere nisi fratri: omnes enim nos fratres sumus. Tum ibid. *Quod Sacerdotes lex prohibet denuo nubere: Lev. XXI.* inde eruit

Christianis vetitum, ne denuo nubant: *Nos Jesus Summus Sacerdos, & magnus Patris de suo vestiens (quia qui in Christo tinguuntur, Christum induerunt) Sacerdotes Deo Patri suo fecit &c. Monogamiae debitores ex pristina Dei lege sumus. Quisnam vel lusciosus utriusque ratiocinationis falsitatem non perspicit? Nemo igitur miretur, si ex sacerdotio latiori notione accepto Laicis etiam communi, impositam fidibus monogamiam falso deducat Tertullianus.*

XXIII. Ceterum Tertullianum de veri nominis Sacerdotio intelligendum non esse, tum ex eo elucet, quod Sacerdotium laicis commune ex iis potissimum Scripturis inculcat, quas nonnisi de Sacerdotio laxioris sententiæ licet interpretari: tum vero potissimum ex eo, quod inter utrumque Sacerdotium discrimen aperte constituat ibid. cap. 2. ubi hæc habet: *Quum extollimur, & inflamur adversus Clerum, tum unum omnes sumus, tunc omnes Sacerdotes, quia Sacerdotes nos Deo, & Patri fecit. Quum ad peræquationem disciplinæ Sacerdotalis provocansur, deponimus infulas, & impares sumus.*

C A P U T XII.

De Episcoporum Origine, eorumque Honorificis Titulis, & Prærogativis.

S. I. *Episcopi jure divino Presbyteris Ordine, & Potestate præstant.*

I. Ac primo illud omnino animadvertem dum nomina *Ordinis, Gradus, Officii* fuisse a veteribus promiscue usurpata ad significandum diversas in Ecclesiæ ministerio Clericorum functiones. Hinc Hieron. contra Jo-

Jovinianum Lib. II. Alium Ordinem Pontifex tenet, alium Sacerdotes, & alium Levitæ; & ibid. Lib. I. Episcopus Presbyter & Diaconus non sunt meritorum nomina, sed Officiorum. Si Diaconus sanctior Episcopo suo fuerit, non ex eo, quod inferior gradu est, apud Christum deterior erit. Et in Epist. ad Fabiolam: Ipsos secundi Ordinis intelligimus Preceptores, Luca Evangelista testante, duodecim fuisse Apostolos, & septuaginta discipulos minoris gradus. Porro secutis temporibus vocabulum *Ordo* stricteiori quadam notione *Officio Ecclesiastico* designando addictum est, ad quod quis ritu mystico inaugurator, vel potius exprimit illius exercendi jus, sive potestatem; vocabulum *Gradus* locum Hierarchicum designare cœpit, quem quis ratione Ordinis consequitur: tandem munia singulis Ordinibus adnexa *Officia* nuncupata sunt.

§. II. *Episcopus jure divino Presbyteris ordine, & potestate præstare Sacræ Litteræ aperite prædicant.*

II. Et sane I. In Veteri Testamento Aaron, ejusque filii jure divino ad Summum Sacerdotium distincto consecrationis ritu, distinctisque cæremoniis inaugurati sunt; peculiares, ac præcipue ipsis impartitæ prærogatiæ, atque adeo amplissima supra reliquos Sacerdotes muniti sunt potestate: *Exod. XXVIII. Lev. VIII.* Ergo in Novi Fœderis Sacerdotio, cuius umbra dubio procul fuit vetus, Episcopi, veluti Summi Sacerdotes reliquis divino jure præstant Sacerdotibus. Ad rem Clemens Rom. *Ep. I. ad Corinth. num. 40.* ubi petita ex antiquo fœdere comparatione sic scribit: *Summo Sacerdoti sua munera tributa sunt, & Sacerdotibus locus proprius ad-*

signatus est, & Levitis sua ministeria incumbunt, & homo laicus præceptis laicis constringitur. Et dilucidius Hieron. contra Jovinian. Lib. II. In veteri testamento, & in novo alium Ordinem Pontifex tenet, alium Sacerdotes, alium Levitæ. Eadem habet Ep. 34. ad Nepotian. & in Epitaphio Paulæ.

2. Apost. I. ad Timoth. 3. in Episcopo exigit, ut sit Doctor: & ad Titum cap. I. Ut potens sit exhortari in Doctrina sana, & eos, qui contradicunt, arguere. Itaç profecto de Episcopis, uti distinetis a Presbyteris dicta sunt, quippe quæ in iis ab Apostolo requisita sunt, qui per singulas civitates aliorum magistri, ac Præsides constituendi erant. Chrys. Hom. X. in Epist. I. ad Timoth.

3. Tum in eadem ad Timoth. Epist. cap. V. Timotheum admonet: Seniorem ne increpaveris, sed obsecra, ut Patrem; quem locum S. Epiph. Hæref. LXXV. num. 6. adversus Aerium sic urget. Quid attinebat Episcopo veterem, ne Presbyterum objurgaret, nisi majorem supra Presbyterum haberet auctoritatem?

4. Eodem cap. V. subnequit Apostolus: Adversus Presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus, vel tribus testimoniis. Ergo Timotheus, quem fuisse Episcopum nemo unus ignorat, erat Presbyterorum Antistes, & Juxta. Ex hoc item loco adversus Aerium argumentum desumit Epiph. ibid.

§. III. *Eadem Episcorum supra Presbyteros jure divino constituta Potestas ex antiquissima Patrum Traditione manifesto evincitur.*

III. Ac 1. Innumeræ huc facientes ex genuinis S. Ignatii Epistolis heic adferri possent auctoritates, ex quibus selectiores duntaxat inferne damus (1). Speciminis loco sit singulare ex Epist. ad Magnesianos num. 6. testimonium, ubi hortatur eos, ut in concordia omnia agant Episcopo præidente Dei loco, & Presbyteris loco Senatus Apostolici, & Diaconis, quibus commissum est ministerium Jesu Christi.

2. Clemens Alex. Strom. Lib. VI. pag. 667. 793. scribit: *In Ecclesia Episcorum, Presbyterorum & Diaconorum progressiones sunt: imitationes glorie angelice.* Notandum heic. 1. *Progressæ Progressiones* projectus designare de uno in alium locum superiore. 2. Si Episcopi Presbyteris, & Presbyteri Diaconis non præstarent, immerito Progressiones illæ dice-

K 5

ren-

(1) *Ep. ad Ephes. num. 3. Episcopū per terræ terminos definiti ex Iesu Christi sunt sententia. Ibidem num. 4. Unde decet nos in Episcopi sententia concurrere, quod & facitis. Epist. ad Philad. num. 4. Unus Episcopus cum Presbyterio, & Diaconis. Ep. ad Smyrn. num. 8. Omnes Episcopum sequimini, ut Jesus Christus Patrem: & Presbyteros, ut Apostoles. Epist. ad Trall. num. 12. Décet singulos vestros, & præcipue Presbyteros refocillare Episcopum, Ibid. num. 13. Valete in Iesu Christo, subiecti Episcopo, ut Dei mandato; & similiter Presbyterio. In reliquis Ignatii Epistolis crebra occurruunt pro re, quæ de agimus, similes locutiones; hinc omnino consulendæ. At omittendum non est præclarissimum testimonium ex Actis Martyris ejusdem Ignatii apud Gramm. Tom. II. Spic. Sec. II. pag. 12. Omnes Asia Urbes, & Ecclesias fulaverunt S. Ignatium per Episcopos, Presbyteros, & Diaconum. Quæ quum ita sint, mirari profsus nobis datur recentiorum quorundam heterodoxorum impudentiam tanta antiquitatis Episcorum supra Presbyteros præstamiam non nisi Ecclesiastica institutioni adscribentium.*

rentur *Imitationes glorie angelicæ*; quum in cœlestibus illis spiritibus diversi æque dignitatis, ac officiorum ordines sint constituti. Similia habet Lib. III. *Pædagogi capite 12.*

3. Origenes, quem Presbyterum fuisse omnes norunt, scribit plus a se exigi, quam a Diaconis, ab his vero plus, quam a laicis, plus rursus ab iis, quibus super Diaconos, & super Presbyteros commissum est regimen, & Principatus Ecclesiæ. Hom. XI. in Jereim. Tum pluries in suis Operibus, uti observat doctissimus Pearsonius, de Episcopis loquitur, uti distinctis a Presbyteris.

4. Ejusdem distinctionis crebro quoque meminit in suis Operibus Tertullianus; ac præcipue in Lib. de Baptismo, ubi sic scribit: *Dandi quidem baptismum jus habet summus Sacerdos, qui est Episcopus; debinc Presbyteri, & Diaconi, non tamen sine Episcopi auctoritate.*

5. S. Cyprianus quoque præsertim in suis Epistolis haud semel docet I. *Episcopo honorabilem sacerdotii sui, & Cathedræ esse reservatum: Epist. XI. 2. Ecclesiam super Episcopos constitutam: Epist. XXVII. 3. Episcopum Episcopatus vigore, & Cathedræ auctoritate potestatem habere animadvertisendi in reliquos de Clero: Epist. LXV. 4. Dominum Apostolos, idest Episcopos Ecclesiæ præpositos constituisse: ibid. Et in Syncdo Carthag. cui Cyprianus ipse præfuit, quidam Episcopus sic reliquos adlocuitur Episcopos: *Apostolis nos successimus eadem potestate Ecclesiam gubernantes.**

6. S. Irenæus loquens de Conventu a D. Paulo in Mileto indicto Lib. III. cap. 14. scribit: *In Mileto convocatis Episcopis, & Presbyteris, qui erant ab Epheso &c. id quod indicat Irenæum in ea fuisse intentia, Apo-*
sto-

stolica ætate Episcopos ab Presbyteris fuisse
distinctos.

7. Tandem Tertullianus, Irenæus, Eusebius,
Hieronymus, Optatus Millevitanus, aliique
antiquissimi Patres, & Historiographi adcura-
tione quantamaxima successiones exhibent Epi-
scoporum, qui Ecclesiæ Romanam, Alexan-
drinam, Antiochenam, aliasque Orientis præ-
cipuas ab primigenia Apostolica institutione
ad sua usque tempora administrarunt; quos
etiam Tertullianus *Apostolici Seminis traduces*
adpellat. Quo sane indicatur, Apostolos in singu-
lis civitatibus nonnisi unum constituisse
Episcopum reliquis gradu, & auctoritate Sacerdotibus præstantiorem, iisdemque præfectum.
Cur autem tanta antiquis Patribus de Episco-
porum successionibus follicitudo, ex quibus
etiam adversus hæreticos argumenta desumunt;
atque adeo unde tanta Apostolis in Ecclesiis
fundandis, & Episcopis constitutis *της πο-
λιτείας disciplinæ similitudo*, nisi ab ipsa pri-
migenia Episcopatus institutione Episcoporum
supra Presbyteros potestas originem suam ar-
cesseret? Neque enim similia unquam scripta
reperies, aut tradita de Presbyteris. His ad-
di possent innumeræ ex IV. & V. Sæculi Pa-
tribus, & ex veterum Conciliorum Canonis
depromptæ auctoritates: verum prolixior
de catholico hoc dogmate tractatio Theologis
reservata est: nobis tantummodo antiquissima
in hoc caput Ecclesiastica monumenta protu-
lisse sat esto: quibus quæ sequenti capite di-
cemus, majus robur adjicient.

**S. IV. De diversis honorificis titulis, quibus
in Primitiva Ecclesia Episcopi ornabantur.**

IV. Ac primo in vocis *Episcopi* ἕτερον inquiramus. *Ἐπίσκοπος* igitur interpretatur *Inspecto*: hinc Plutarchus Θεοὶ χρησῶν *Ἐπίσκοποι* καὶ πονηρῶν ἵρων, *Dii honorum inspectores*, *iniquorumque operum*. Item qui alicui negotio gerendo praefectus est: hinc idem Plutarchus in Pericle: πάντα διεῖπε, καὶ πάντες *Ἐπίσκοπος Φεδίας*: omnia administrabat, & curabat Phidias. Exponitur etiam *Custos*: ita Hesychius in voce *Ἐπίσκοπος*. *Ἐπίσκοπος* ... φύλαξ, Custos.

V. Tum pluribus in Ecclesia honorificis titulis ornati sunt. Ac 1. adpellati *Apostoli*, ut distinguerentur a Presbyteris: (2) Theodoreus in I. Timoth. Cap. 3. *Philippensem*. *Apostolus erat Epaphroditus*; ita *Creensem Titus*, & *Asianorum Timotheus erant Apostoli*.

2. *Apostolorum successores*; eorumque sedes adpellatae *Sedes Apostolicae*: Cyprianus. Epist. 69. al. 66. Qui *Apostolis vicaria ordinatione succedunt*. Et Firmil. Ep. 75. apud Cypr. pag. 225. *Hostes unius Catholicæ Ecclesiæ, in quan-* nos sumus, qui *Apostolis successimus*. Et August. Ep. 42. *Christianæ societas per Sedes Apostolorum, & successiones Episcoporum &c.*

3. *Principes populi*: Hieron. Comm. in Ps. XLV. *Principes Populi, idest Episcopi*: & in illud Isaiae LX. 17. *Ponam visitationem, tuam pacem, & præpositos tuos iustitiam*); quod se-

cun-

(2) *Ævo Apostolico Episcoporum, & Presbyterorum nomina ex aquo Clericis primi, & secundi Ordinis tri-* butum est: id monet Theodoreus ibid. Eosdem olim vo-*cabant Presbyteros, & Episcopos*: eos autem, qui nunc vocantur *Episcopi*, *Apostolos nominabant*. *Idem tradit* Ambrosianus apud Analarium de Officiis Eccles. Lib. II. cap. 13.

cundum versionem LXXviralem sonat: *Dabo principes tuos in pace, & Episcopos tuos in justitia: Δώσω τοὺς ἄρχοντας σου εἰς εἰρήνην, καὶ τοὺς Επισκόπους σου εἰς δικαιοσύνην*) haec nabet notam: *In quo Scripturæ sanctæ admiranda manifestas, quod Principes futuros Ecclesiæ Episcopos nominavit.* Adhæc nullus pene est ex Græcis antiquis Scriptoribus, qui *Principum Ecclesiæ nomine Episcopos non decorarit*, & quidem ut ab Sæculi Principibus distinguerentur.

4. Quo sensu dicti quoque sunt *Præpositi*, sive *Præsides Ecclesiæ*: Cyprianus Epist. 3. *Quod de vobis esset circè Præpositi memoriam gloriosum: & Ep. 13. Præpositi cum Clero convenientes: & Tertull. de Cor. Militis Cap. 3. Eucharistiæ Sacramentum . . . nec de aliorum manu, quam Præsidentium sumimus: & ab Eusebio, Justino M., & Gregor. Nyss.*

5. Dicti sunt προεσθῆτες Antifitites, & προεσθῆτες Præsides; *Promulgatum est Imperatoris Edictum, ut omnes ubique Ecclesiarum Antifitites τῶν Εκκλησιῶν προεσθῆτες, &c.* Eusebius Lib. VIII. cap. 6. & ibid. cap. 2. *Mandabatur, ut omnes ubiunque Ecclesiarum Antifitites τῶν μεν Εκκλησιῶν προειδρυσι πάντες.* Iustinus M. Apol. II. p. 97. *Ei, qui præstι προεσθῆτι τὰν αδελφῶν, offertur panis, & poculum aquæ, & vini.* Greg. Nyss. Tom. III. pag. 306. πᾶς προεσθῆτες *Præfides oportet fratrum curam habere.*

6. Aliquando etiam dicti sunt Εφόροι. Inspectores, & Episcopatus Εφερεῖα. Philostorg. Lib. III. n. 4. *Legatione suscepit Εφέρειος Ephori quoque dignitatem &c.* & ibid. num. 15. de Paulino scribit: *Qui ex Εφερεῖος Ephoria Tyri ad Antiochenam translatus fuerat.*

7. Qum Episcopi non populo modo, sed reliquis etiam præcessent Clericis; idcirco dicti

Et sunt *Summi Sacerdotes*, *Summi Pontifices*, aliiisque id genus nominibus designati sunt. Hieron. Dial. contr. Lucif. pag. 139. Ecclesiae *salus in Summi Sacerdotis dignitate pendet*; unde & pluries Episcopatum *Summum Sacerdotium* nuncupat. Epist. IC. ad Afellam: *Omnium pene judicio dignus Summo Sacerdotio decernebar*. Sidonius Apollin. loquens de Ecclesia Bituricensi Lib. VII. Ep. 5. scribit: *Quae nuper Summo viduata Pontifice*.

8. Quod vero Christus Apostolis, eorumque successoribus Episcopi vices suas in Ecclesiæ regimine commiserit, hinc nuncupati interdum sunt, *Vicarii Christi*, *Dii Terreni*, *Angeli Ecclesiæ*. August. Qæst. Vet. & Nov. Test. cap. 127. *Antistitem Dei*, inquit, *puriorem ceteris esse oportet . . . Est enim Vicarius ejus Christi*; & Auctor nomine Ambrosii, sub quo Hilarium Ecclesiæ Romanæ diaconum delitelcepe eruditus suspicantur, Comm. in I. Cor. XI. 10. *Episcopus personam habet Christi . . . Vicarius Domini est*. Auctor Constit. Apostol. Lib. II. cap. 26. Episcopum vocat *Eπίγενος Θεὸς Terrenum Deum*: *Hic vobis Επίγειος Θεὸς Terrenus Deus, cui honorem debetis præstare*; ac demum August. Ep. 162. *Divina voce laudatur sub Angeli nomine Præpositus Ecclesiæ*. Eodem nomine Episcopi donantur ab Ambro- siastro, Epiphanio, Socrate, aliisque.

9. Quibusdam etiam Episcopis vel singula- rium meritorum intuitu, vel propter Sedis eminentiam tributa quoque invenimus nomina *Patris Patrum*, *Episcopi Episcoporum*, & *Patriarchæ*. Sidonius Apollin. Lib. VI. Epist. 1. Lupum insignem Galliæ Episcopum sic adlo- quitur (3): *Tu Pater patrum, & Episcopus Epi-*
sco-

(3) Fortasse hic Sidonius adiunxit ad Epistolam Pseudo-
Cler.

scoporum, & alter saeculi tui Jacobus Patris Episcoporum nomine donantur ab Athanasio Epist. ad Solitar. Hosius, ab Hieronymo Epist. LXI. Epiphanius, ab Gregorio Nazianz. Orat. XIX. suus ipsius Pater, ab Synodo Nicæna II. A. VI. Gregorius Nyssenus, ab Theodosio, teste Nicephoro Lib. XIV. cap. 43. Chrysostomus &c. Ac demum Nazianzenus ibid. Patrem suum Patriarcham nominat, quamvis Nanianzi, quod Cappadociæ oppidulum est, fuerit Episcopus: & Nyssenus Orat. de funere Meletii, quam in Concilio Constantinopolitano habuit, omnes in ea congregatos Episcopos Patriarchas nominat. *Videte*, inquit, hos Patriarchas: omnes isti filii nostræ Jacobi sunt: intelligens Meletium, quem saeculi sui Jacobum vocat. Atque adeo Episcopatus ipse aliquando ἡμφατικῶς Patriarchatus dictus est. Nazianz. ipse Cygn. Carm. de Episcopis T. II. p. 308. Episcopis in suæ ipsius Ecclesiæ functiones fraude fese insinuantibus in hunc modum valedicit: *Valete; insolentes estote: Patriarchatus per sortes inter vos distribuite. Magnus hic mundus vobis cedat. De locis aliis in alia migrate. Hos dejicite, illos ad tollite.* Ergo ita Episcopi vescupati sunt ad illud usque temporis, quo nomen Patriarchæ eminentiorum tantummodo Episcoporum copit esse proprium (4).

10. Po-

Clementis ad Jerosolym. Episcopum Jacobum, quæ sic inscribitur: Clemens Jacobo Domino Episcopo Episcoporum. Cur Patres Patrum aliquando nuncuparentur Episcopi, verisimilem adfert rationem Epiphan. Hæres. LXXV. Episcoporum, inquit, Ordo ad gignendos Patres præcipue pertinet. Quum ex adverso Presbyteri filios tantum Christo per baptizandi potestatem parturire possint.

(4) Petrus de Marca Dissert. de Primitibus contendit Athalarium, & reliquos Gathorum Reges in Italia omnes sive distinctione Episcopos eodem nomine Patriarchas nuncupasse.

10. Postremo *Papæ* nomen prioribus Ecclesiæ saeculis communis fuit *Episcoporum titulus*. *Dionysius Presbyter Alexandr. Heraclam* suum *Episcopum* vocat *Beatissimum Papam*: apud *Eusebium Lib. VII. cap. 7.* Eodem titulo ornantur ab Hieron. Athanasius, Epiphanius, & Paulinus: *Epist. 61. ad Pammach.* Tum Paulinus Nolaus frequentes ad Augustinum mitteris Epistolas, semper eas inscribit, *Beatissimo Papæ Augustino: Epist. 17. 18. 25. 30.* Verum de *Papæ* nomine opportunior, ubi de R. Pontifice, sermo redibit.

§. V. De quibusdam observantiæ indiciis, quibus Episcopi a Fidelibus colebantur.

VI. Quamvis omnes ex æquo Clerici pluribus, iisdemque singularibus fruerentur prærogativis, de quibus sigillatim suo loco: erant tamen quædam veluti honoris, & subjectionis argumenta, quæ Episcopis tantummodo deferebantur. 1. Erat caput coram ipsis inclinare ad recipiendam eorum benedictionem. Ipsi etiam Imperatores ejusmodi obsequio erga Episcopos sese gerebant, uti ex Serm. Hilarii advers. Constantium liquet: *Osculo Sacerdotes excipis... Caput benedictioni submittis* (5).

2. Eorum manus exoculari, quod priori cærementiæ junctum autumo: utrumque enim simul nequit Ambrosius de Dignit. Sacerd. cap. 2. *Quum videas Regum colla, & Principum submit-*

(5) Istuc respxisse videtur *Valentinianus Imp.* ubi *Episcopos ad Praesolem Mediolanensem elizendum concregatos admonens, ut nonnisi talem in Episcopali Cathedra collocarent, quem omni virtutum genere exornatum noscent, subiectit:* Ut ipsi, qui regunt imperia, sincera voluntate illi capita sua inclinent. *Ad his Valesum, qui in Notis ad Theodor. Lib. IV. cap. 1, plura hujuscæ præceps exempla ex antiquis auditoribus colligit.*

submitti genibus Sacerdotum, & exosculatis eorum dexteris, eorum orationibus credant se communiri. Consulendus Savaro Notis in Sidonium Apollin. Lib. VIII. Ep. 2. quibus Paulini, Chrysostomi, Ennodii, aliorumque veterum testimonia in hanc rem profert (6).

3. Ut olim multitudo Christo urbem Jerosolymorum ingredienti à Hosanna adclamavit, id quoque Episcopis suis aliquando fideles praestitisse testatur Hieron. in Math. XXI. (7).

4. Interdum ubi quis Episcopum adloquetur, sermonem plerisque suum hoc titulo inchoabat: *Precor coronam, vel per coronam vestram*

(6) Chrysostomus Hom. XLV. in Meletium scribit ejusmodi obsequit indicium plerisque a populo Meletio fuisse exhibitum: Ubi, inquit, ad Antiochenos venerit, universam civitatem ei obviam ivisse, alias quidem, qui prope accesserint, & pedes ejus prehensantes, & manus ejus osculantibus &c.

Huc facit, ac notandum prorsus duco, quod de S. Ambrofio scribit Paulinus in ejus vita: Quum adolevisset, inquit, & esset in urbe Roma constitutus cum matre vidua, & sorore, qua virginitatem jam fuerat professa, comite alia virgine . . . quum videret Sacerdotis a domestica Sorore, vel matre manus exosculari, ipse ludens offerebat dexteram, dicens & sibi id ab eis fieri oportere, siquidem se Episcopum futurum esse memorabar.

(7) Ejusmodi consuetudinem Hieron. damnare potius videtur, tanquam plus justo honoris homini adhuc mortali tribuentem: de ea enim sic scribit: Videant ergo Episcopi, & quantumlibet sancti homines, cum quanto periculo dici ista sibi patientur; si Domino, cui vere hoc dicebatur (quia necdum erat solida credentium fides) pro crimen impingitur.

Tum Itinerarium Antonini Monachi citatum a Valesio Not. in Eusebium Lib. II. cap. 23. ejusmodi habet salutationem Episcopis exhibitam: Benedicti vos a Domino & benedictusque adventus vester; Hosanna in excelsis. Eundem honorem a christianis Jacobum Jerosolyma Episcopum accepisse Auctor est Hegesip. apud Eusebium Lib. II. cap. 23. Quod tamen prius ejus sanctitati tributum videtur, quam Episcopatu. Eodem hinc sensu intelligendum quoque videtur, quod de eodem sanctissimo Viro scribit Hieronym. Com. in Gal. cap. 1. scilicet fuisse cum virum tantæ sanctitatis, & rumoris in populo, ut limbriam vimenti ejus certatim cuperent attingere.